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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.435/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
perbéré nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova kryesuese, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi
anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e paragitur nga Lévizja Vetévendosje, me seli
n¢ Prishting, kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, p&r shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 10.02.2025, merr kété:

VENDIM

Refuzohet si e pa bazuar ankesa e paragitur nga Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting,
pér shkak t€ shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, MbéshtetSsit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, Anr.435/2025 e datés 07.02.20025.

Arsyetim

Me daté 07.02.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén me numér Anr.435/20235, t& parashtruar
nga Lévizja Vetévendosje (LVV), mé 7 shkurt 2025, aktivists t& Lévizjes Vetévendosje, né
Prishtin€, gjaté monitorimit t& fushatés zgjedhore kané identifikuar shkelje t& pretenduara,
nga kandidati p&r deputet nga radhét e subjektit politik LDK, z. Hysen Cekaj i cili shfrytézon
f€mijé fare t& vegjél t& cilét shfagen duke béré thirrje politike pér kandidatin pér deputet n&
fjalé. Parashtruesi i ankesave thekson se me kéto veprime kandidati dhe subjekti politik LVV
kané beré shkelje t& nenit 5, paragrafit 3 t& Rregullores pér Fushatén Zgjedhore nr. 07/2024.

ME tutje né ankesg parashtruesi i ankesés marré parasysh interesin sa mé t& miré t& fémijéve,
Jo rastésisht ligjvénési ka sanksionuar ¢do rrethané ku persona nén 15 vje¢ marrin pjesé né



fushaté dhe thirrje politike, ashtu si¢ LDK ka b&r& me postimin e videos, ka kérkuar nga
PZAP & ankesén ta gjej t& bazuar dhe t& nxjerr vendim sanksionues pérkitazi me intensitetin
e shkeljes, si déshmi ka paraqitur linkun pérkatés.

Mg daté 08.02.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés
(LDK), me seli né Prishting, pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkes€ pér
pérgjigje deri me 08.02.2025 né ora 18:30.

NE& pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté 09.02.2025, subjekti politik Lidhja Demokratike
¢ Kosovés (LDK), e ka kundérshtuar ankesén si t& pabazuar, pretendimi se subjekti politik
LDK dhe kandidati Hysen Cekaj, ka shkelur nenin 5 paragrafi 3, te Rregullores Zgjedhore
07/2024 konsiderojmé se ligjérisht nuk qéndron.

Neg kéto raste nuk kemi t& b&§jmé me shkelje te LZP e as rregulloreve zgjedhore, sepse fémiu i
shfaqur ne video &shtg vet djali i Hysen Cekajt dhe pér kété kemi bashkéngjitur certifikatén e
lindjes si prove dhe pélgimin, vegse meqé f&miu ka lindur ne Gjermani, certifikata &shté né
gjuhen gjermane.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se:

Ankesa éshté e pa bazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés ka vlerésuar se subjekti politik n& fjale nuk ka
bere shkelje t& nenit 5 paragrafi 3 t&€ Rregullores NR.07/2024, i cili pércakton se
......... Pjesémarrja e fémijéve né fushatén zgjedhore, nuk mund 1€ behet pa prezencén apo
pélgimin e prindérve. Mbi bazén e provave me saktésisht fotografité e paraqitura nuk mund
té vértetohet se fémijét kane qene pa pércjelljen e prindérve. Né pérgjigjen né ankesé si
prové ka bashkangjitur certifikatén e lindjes s& fémijés dhe vértetimin/pélgimin nga ana e
prindérve né t& cilén theksohet se “...si prindér me vullnet plotésisht té liré dhe me synimin
DEér té gené sa mé transparent si kandidat dhe si familje, kemi publikuar mesazhin e djalit
toné, S.C i ri, drejtuar familjaréve dhe gjithé pérkrahésve tané”.

Ne anén tjetér neni 117 par. 3 LZP, kur vendos pér ankesat PZAP bazohet né prova té qarta
dhe bindése. Prandaj nuk géndrojné pretendimet e theksuara né ankese.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé¢ ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jan& t& pa qéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet
e pérshkruara n& ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesés nuk ka
arritur q€ t& vértetoj se k&to veprime paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura t&
Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024, pasi q& ankesa e parashtruesit ka qené sipérfaqésore dhe jo
e konkretizuar, dhe si t& tillé€ t& nj&jtén e refuzoi si t& pabazuar.



Nga arsyet ¢ theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 te
LZP-s¢, nenit 5 paragrafi 3 t& Rregullores NR.07/2024, pér Fushatén Zgjedhore,
Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar paneli vendosi si né&
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.435/2025 mé datén 10.02.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t& LZP-s¢, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet& (48) oréve nga

momenti i marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



